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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem optického dál-
kového komunikačního systému pro ovlá-
dání elektromobilu. Je rozdělená na tři
hlavní části. První část rozebírá mecha-
nickou konstrukci zařízení, druhá elektro-
nický návrh komunikačních jednotek a
třetí softwarové řešení na řídících mikro-
kontrolérech.

Klíčová slova:

vedoucí práce: ing. Lubor Jirásek, CSc

Abstract

The thesis deals with the design of optical
communication system for controlling an
electric car. It is divided into three parts.
The first part deals with the mechanical
construction of the device, the second one
deals with the electronic desing of the
communication units and the third one is
concerned about the software solution on
the controlling microcontrolers.

Keywords:
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Kapitola 1

Úvod

Optická komunikace nachází využití v nejrůznějších oblastech elektronického
světa. K nejznámějšímu patří dálkové ovládání televize, ale i jiných spotřebičů,
jako je například dataprojektor. Dalším známým optickým komunikátorem je
infraport, který dříve obsahoval téměř každý mobilní telefon. V této oblasti byl
již nahrazen praktičtějším bluetoothem. K moderní době určitě patří například
přenos internetu pomocí světelného laseru. Existují dokonce projekty, kde
takto přijímá internet dron, který pak následně v místní lokaci vysílá rádiově.
K výhodám optické komunikace patří určitě rychlost, ale také nezávislost na
ostatních optických vysílačích, neboť optická cesta probíhá zpravidla přímou
trajektorií mezi body A a B. Tedy zde nedochází k takovému rušení, jako
třeba v radiových oblastech. Přímá cesta ssebou nese přirozeně nevýhody,
neboť stačí jakýkoliv opticky neprůsvitný objekt objevivší se v trajektorii a
komunikace je narušena. Vzhledem ke kmitotu optického záření, je většina
hmotných věcí navíc neprůhledná.

Cílem práce je zprovoznit optické dálkové ovládání elektromobilu. Tato
práce již byla na fakultě jednou vytvořena kolegou Majerem. Nicméně koncept
řešení nebyl v dílčích částech návrhu ideální a proto bylo toto téma vypsáno
znovu. Při návrhu tedy vyvcházíme zejména z tohoto prvního řešení. To, co
fungovalo dobře, je dobré zachovat, nebo se tím alespoň v návrhu inspirovat.
Naopak věci, které nefungovaly podle představ se pokusíme řešit jiným, lepším
způsobem. Základní koncept komunikačního systému zůstane zachován, ale
jednotlivé části se budou řešit od základu samostatně. . . .
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Kapitola 2

Základní koncept řešení optické
komunikace

2.1 Návaznost na minulou práci

Princip základního návrhu optických komunikačních jednotek zůstane stejný
jako v původní práci. Komunikace bude probíhat infračerveným zářením a
bude obousměrná. Jednotka na vozidle by měla umět posílat nazpět ovladači
informace o svém stavu. Například o rychlosti pohybu, nebo stavu baterek.
Návrh by měl počítat s možným budoucím rozšířením, například o senzory
překážek, nebo o senzory teploty na motorkách vozidla. Zůstane také princip
příjmu signálu na vozidle. Jedná se o parabolu, která je schopná se otáčet za
příchozím signálem. Komunikace mezi otáčecí paraboulou a řídící jednotkou
na vozidle probíhá také opticky, pomocí takzvané optické spojky. I tento
princip zůstane pravděpodobně podobný. V něčem je ale záhodno udělat
změnu.

2.2 Rozdíly ve způsobu řešení

První zásadní rozdíl bude ovšem ve způsobu zesílení řídícího signálu. V
původní práci jsou jako optické přijímače využity obvody TSOP, které se
mimo jiné používají například v televizích. Parabola je rozdělená na čtyři
sektory a v každém se nachází jeden přijímač TSOP. Porovnáním intenzity
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2. Základní koncept řešení optické komunikace .......................
signálů v jednotlivých sektorech se určuje směr, odkud příchozí signál vysílá.
Zde práce právě pokulhává, neboť TSOP dává na výstupu logické hodnoty
[tso01] a tudíž nenese informaci o intenzitě signálu. Směr se tak dá odhadnout
podle počtu přijatých symbolů. Zařízení sice bylo funkční, ale vzhledem k
veliké citlivosti TSOP dochází k detekci porůznu odraženého signálu a přesnost
určení směr polohy vysílače je tudíž nespolehlivý. Proto v našem řešení bude
použit vlastní přijímač infračerveného signálu, který na jednom výstupu dává
informaci o intenzitě signálu. Další věc, která by stála za to řešit jinak, je
způsob otáčení paraboly ve vertikální rovině. V původním řešení byl pohon
pohybu řešen stejně jako ve čtecí hlavici v CD mechanice. [Maj10] Jezdec
na šroubovici je však zřejmě příliš zatížen a ze šroubovice snadno vypadává.
Proto je určitě vhodné buď vytvořit spolehlivější kontakt se šroubovicí, nebo
pohybovat parabolou ve vertikálním směru jiným způsobem. Další dílčí části
fungovaly poměrně dobře, ovšem to neznamená, že se budou řešit zcela stejně.
Určitě je ale dobré se jimy při návrhu zařízení inspirovat. Například pohyb v
horizonální rovině zajišťoval krokový motorek. Ten fungoval spolehlivě. Bude
tedy v návrhu diskutován jako potenciálně poměrně pravděpodobné řešení.
Zadavateli práce, inženýru Luboru Jiráskovi, se nelíbil hlavně první zmíněný
problém, totiž využití zesilovačů TSOP na přijímači na vozidle. Proto také
bylo toto téma vypsané znovu.

2.3 Blokový návrh komunikačního systému

Komunikační jednotky tedy budou tři. První je ovladač. Ten by měl umět
samozřejmě vysílat optický signál a také ho přijímat a dávat informační výstup
uživateli. Na vozidle jsou jednotky dvě. Otáčecí část s přijímací parabolou
a řídící jednotka upevněná na vozidle na pevno. Jednotka s parabolou se
bude nadále nazývat pouze otočná část a řídící jednotka pevná část. Otočná
část by měla umět rozpoznat směr odkud přichází řídící signál z ovladače
a příslušným směrem parabolou otáčet. Dále dělá také prostředníka mezi
ovladačem a pevnou částí. Pevná část pak má komunikovat s jednotkou
ovladače a na základě přijatého signálu řídit automobil.

ctuthesis t1606152353 4

......................... 2.3. Blokový návrh komunikačního systému

Obrázek 2.1: Základní blokové schéma komunikační soustavy

V dalších kapitolách bude řešení podrobněji rozebíráno a to z hlediska
mechanického, elektronického a softwarového.
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Kapitola 3

Mechanická část

Mechanické ústrojí na mobilním vozidle musí umožňovat nasměrování paraboly
směrem k uživateli. Předpokládá se, že uživatel s bude držet ovladač nad úrovní
vozidla, což vymezuje úhel, kam by měla být parabola schopná směřovat na
polokouli. Posun je řešen nezávisle v horizontální a vertikální rovině. Napájení
otočné části je řešeno pomocí třecích kontaktů.

3.1 Otáčení v horizontální rovině

Při uvažování způsobu otáčení v horizontální rovině je třeba pamatovat na to,
aby byla zajištěná komunikace mezi otočnou a pevnou částí komunikačních
jednotek na vozidle. Tato komunikace bude popsána blíže později, nicméně je
třeba, aby bylo možné skrz osu otáčení realizovat díru.

Byly uvažované dva návrhy.

Jako nejvhodnější na tuto aplikaci se jeví určitě krokový motorek, skrz
jehož osu by se provrtala díra. Jeho ovládání by nebylo složité a parabola by
mířila přesně tam, kam bychom chtěli. Toto řešení má ovšem dvě nevýhody.
První nevýhodou je velká spotřeba, jelikož by bylo třeba proudu i pro pouhé
udržení motorku ve stejné pozici. Druhou nevýhodou je cena.

S ohledem na tyto nevýhody byl vymyšlen druhý a nakonec použitý návrh.

7 ctuthesis t1606152353

3. Mechanická část ...................................
Zde je na otáčení použit klasický DC motorek, jehož otáčky jsou redukovány
převodovými kolečky. Motorek je umístěn na otočné části a na jeho hřídeli
je převodové kolečko (a). Pomocí další soustavy převodových koleček se celá
konstrukce otáčí kolem jednoho na pevno umístěného převodového kolečka
(b). V ose otáčení (c) je šroub, ve kterém je provrtaná komunikační díra.

Obrázek 3.1: Převodová mechanika

3.2 Otáčení ve vertikální rovině

Předpokládá se, že parabola se v horizontální rovině může bez omezení otáčet
dokola. Proto nám v rovině vertikální stačí rozsah pohybu devadesát stupňů.

Bylo zvažováno několik řešení


[…]

parabola se otáčí. Typická rozdílová tolerance byla experimentálně vyzkou-
mána na hodnotu 15. (Při použití osmibitového převodu, tedy maximální
hodnotě 255).

H - můstky jsou spínány pomocí PWM, kterou generuje timer 0 a timer 1.
Oba dva mají po dvou výstupech, což se skvěle hodí pro snadné přepínání
směru otáčení motoru. Nakonec se ukázalo, že příliš nízká střída PWM
nedokáže zatíženými motorky hnout. Nejlepším doposud dosaženým řešení je
zatím stále stejná střída PWM, s hodnotou asi 0,7. Při neshodě intenzit se H
- můstek sepne na 400 ms.

Timer 2 generuje, stejně jako na ovladači, modulační frekvenci.

Tranzistory pro změnu zisku přijímačů jsou připojeny ke dvěma pinům.
Od všech čtyř zesilovačů jsou tranzistory spínající daný odpor připojeny
na ten samý pin. Při definované změně detekované intenzity se pak mění
logická výstupní napěťová hodnota daných pinů. Při přiblížování zdroje
vysílaného signálu k automobilu dochází v určité blízkosti k zasaturování
proudového zesilovače a tedy k náhlému poklesu detekované hodnotě intenzity.
Zasaturovaná hodnota neprojde filtrem. Proudové zesílení se tedy přepne
na menší. Naopak při oddalování je pokles intenzity pozvolný a zesilovač v
pravou chvíli přepne na vyšší zesílení.

5.3 Pevná část

USART je zde nastaven stejně jako na ovladači. Na automobil jsou vyvedeny
čtyři výstupy, které znamenají dopředu, dozadu, doleva, doprava. Příkazy
doleva a doprava znamenají otočení kol. Tyto řídící piny jsou zapínány na
základě přijatých dat pomocí registrů PORT. Základní příkazy instalovaného
řízení jsou dopředu, dozadu, dopředu a doprava, dopředu a doleva, dozadu
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..................................... 5.3. Pevná část

a doprava, dozadu a doleva. Snadno by šel ale realizovat například příkaz
typu: objeď kružnici daného poloměru. S budoucím zabudováním příslušných
senzorů by šlo například přidat příkaz: opatrně jeď dokud nenarazíš na
překážku a pak se vrať.
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Kapitola 6

Testování zařízení

Komunikace funguje na vzdálenost 11 metrů. Měření bylo prováděno v chodbě
dlouhé 11 metrů, delší dosah tedy nelze potvrdit. Rozlišení směru přícho-
zího signálu je funkční přibližně do pěti metrů a při maximální výchylce
trajektorie signálu od osy paraboly 45 stupňů. Pro spolehlivé fungování na
delší vzdálenosti by bylo zřejmě třeba zvýšit rozdělující stěny v parabole.
Vzhledem k tomu, že při přímém zamíření ovladačem je detekovaná intenzita
stále na vysoké úrovni, nepředpokládá se v těchto vzdálenostech možné zlep-
šení pomocí lepšího programu řídícího mikrokontroléru. TSOP přijímač na
ovladači zvládá 11 metrů bez problému. Proměnlivý zesilovač fungoval dobře
v nepájivém poli. Na DPS nebyl řádně otestován a pro řízení byl zesilovač
úspěšně používán za největšího zisku.
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Kapitola 7

Závěr

Cíl práce bylo vytvořit optickou komunikační soustavu a s její pomocí ovládat
elektromobil. Součástí přijímací jednotky na vozidle měla být parabola, která
je schopná se otáčet za řídícím signálem. Tato práce již byla jednou vytvořena
a tudíž bylo hlavním úkolem vyvarovat se předešlých chyb a řešit špatně fungu-
jící části práce lepším způsobem. Mezi hlavní nedostatky předešlé práce patřil
způsob rozlišení směru řídícího signálu. V tomto ohledu se práce vydařila a
povedlo se vyvinout zesilovač, který je schopný dávat na výstupu informaci o
intenzitě detekovaného signálu. Rozlišení směru tak funguje poměrně dobře na
kratší vzdálenosti. Pro zlepšení funkčnosti na větší vzdálenosti by bylo zřejmě
třeba oddělit od sebe sektory vyššími stěnami. Otáčení paraboly, jak ve verti-
kálním tak v horizontálním směru bylo řešeno jiným způsobem, než v předešlé
verzi. V otáčení ve vertikální rovině je použitý šroub určitě spolehlivější než
šroubovice z CD mechaniky v původním návrhu. Otáčení v horizontálním
směru je také funkční. Ovšem vzhledem k použití DC motorků je otáčení
celkově "agresivnější"a ne tak přesně ovladatelné, jako v původním návrhu,
kde byli motorky krokové. Navíc převodová kolečka nebudou pravděpodobně
dlouhodobě spolehlivá, alespoň bez občasného dotahování držících šroubků.
Nicméně se povedlo otáčení paraboly realizovat. Komunikace funguje při
dostatečně přesném míření dobře. Zařízení může sloužit jako učební pomůcka
a je připravené na další rozšiřování.
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Příloha B

Desky plošných spojů

Obrázek B.1: Plošný spoj na ovladači. Top.
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B. Desky plošných spojů .................................

Obrázek B.2: Plošný spoj na ovladači. Bottom.

Obrázek B.3: Plošný spoj na otočné části. Top.
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................................. B. Desky plošných spojů

Obrázek B.4: Plošný spoj na otočné části. Bottom.

Obrázek B.5: Plošný spoj na pevné části.
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Příloha C

Fotky zařízení

Obrázek C.1: Jednotka ovladače
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C. Fotky zařízení ....................................

Obrázek C.2: Otočná část s přijímací parabolou.

Obrázek C.3: Soustava převodových koleček pro otáčení paraboly
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..................................... C. Fotky zařízení

Obrázek C.4: Pevně uchycené kolečko pro otáčení paraboly, napájení
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