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POSUDEK OPONENTAZÁVĚREČNÉ PRÁCE
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE Název práce: Dálkové optické ovládání elektromobilu Jméno autora: Ladislav Knotek Typ práce: bakalářská Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL) Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole Oponent práce: ing. Ondřej Harvan Pracoviště oponenta práce: e4t electronics for transportation II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ Zadání náročnější Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Student musel řešit jak mechanickou, tak elektronickou a softwarovou část. Splnění zadání splněno s menšími výhradami Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. V pátém bodě zadání je požadováno provedení ověřovacího měření, což sice student udělal, ale mohl uvést více informací. Například: Jak rychlou změnu polohy vysílače dokáže pohyblivá anténa sledovat Změřit a graficky znázornit zda je pohyblivá anténa schopná sledovat vysílaný signál ze všech směrů. Zvolený postup řešení vynikající Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. Student navrhl u jednotlivých částí vícero možných variant řešení. Na základě vyhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých řešeních a případných experimentálních měřeních zvolil použitou variantu. Odborná úroveň A - výborně Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Odborná úroveň je odpovídající bakalářské práci a student prokázal své znalosti. Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. V práci se vyskytovalo mnoho zbytečných překlepů. Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. K používání citací a výběru zdrojů nemám výhrad, nicméně výčet použité literatury by mohl být vyšší a nejen internetové odkazy Další komentáře a hodnocení Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK OPONENTAZÁVĚREČNÉ PRÁCE
III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí. Struktura práce je dobře koncipována, s postupným popisem jednotlivých částí, které na sebe logicky navazují. Nejprve je řešena mechanická část, s popisem možných řešení. Na základě porovnání výhod a nevýhod těchto řešení vybral student jednu možnost, kterou realizoval. Fotky realizace jsou přiloženy v příloze. Dle pořízených fotografií bych si dokázal představit lepší zpracování, sám student v závěru uvádí, že realizovaná mechanická část nemusí být dlouhodobě spolehlivá. Nicméně zařízení je funkční a tím je zadání splněné. V další části se student zabývá elektronickou a softwarovou částí. Zde znovu oceňuji, že student analyzoval několik možných řešení, které experimentálně ověřil a vybral variantu zesilovače s proměnným ziskem, která se nakonec ukázala jako nejoptimálnější. Student bral v potaz i možný vliv rozptylu vlastností elektronických součástek. V následující SW části je stručně popsána obsluha jednotlivých vstupů a výstupů. Jediné co bych této práci vytknul je vlastní testování zařízení. Zde bych upřednostnil lepší zdokumentování parametrů výsledného zařízení, kde by byla popsána schopnost sledovat zdroj signálu, popřípadě i rychlost změn polohy vysílače, v tomto případě dálkového ovládače. Celkově bakalářskou práci hodnotím pozitivně, její hlavní přínos vidím v tom, že student dokázal navázat na předchozí práci. Najít její slabiny a navrhnout nové způsoby řešení původních nedostatků. Zároveň student musel zachovat kompatibilitu s částmi původního řešení, což v některých případech bývá složité a omezující. Vypracováním tedy prokázal, že dokáže analyzovat a následně řešit vzniklé problémy. Otázky ke studentovi vztahující se k práci: Z popisu zařízení jsem přesně nepochopil jak je realizována zpětná komunikace vozidla s ovládacím prvkem, zda se využívají přijímací diody umístěné v parabole? Pokud ano, jak se rozhodne, která z nich se použije? Pokud se používá úplně jiná, jak bylo voleno její umístění? Je popisováno, že mezi otočnou a pevnou částí je komunikace realizována pomocí optické spojky (optická komunikace). Jakým způsobem je zajištěno, aby nedošlo k současnému vysílání dat z pevné a pohyblivé části, což by jistě vedlo ke ztrátě dat? Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře. Datum: 22.1.2018 Podpis: